
 

 

COMUNE  DI  OCCIMIANO 
Piazza Carlo Alberto, 1 – 15040 OCCIMIANO (AL) 

tel. 0142 809131  fax.  0142 809100 
 

Codice Fiscale/Partita Iva 00485900062 

 

Determinazione del Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 63 
 
Data 20/09/2023 

Affidamento della fornitura per l'implementazione di servizi digitali del Comune di 
Occimiano mediante trattativa Mepa  Investimento 1.2  "ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE P.A. LOCALI - COMUNI (luglio 2022)"  - Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato daIl'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation 
EU - a favore della Ditta BBBELL SPA - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. Codici: 
CIG Z403C87ABC - CUP: D71C22001290006.      

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di settembre nel proprio ufficio,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Premesso che: 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione — (PEG) per l'anno 2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/02/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6. del 27/02/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per l'anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

• con l'adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

 
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. LOCALI – COMUNI (LUGLIO 2022)” 
 
Richiamato l'allegato 2 dell'avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.2 — 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. LOCALI – COMUNI (LUGLIO 2022)”e fissa come obiettivi: 

- migrazione di un numero di servizi compreso tra 7 e 9, precedentemente classificati ai sensi del 
Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 628/2021; 

- ottimizzazione del livello complessivo di efficienza attraverso una migrazione verso piattaforme 
Cloud qualificate; 

 
Posto che il progetto candidato dall'ente è risultato aggiudicatario del contributo di € 47.427,00 con Decreto 

n. 85 – 1 /2022 - PNRR e che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea — Next Generation EU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza — PNRR; 
 
Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno delI’ Unione Europea previsto dall'art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 
 
Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 
Tenuto conto che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e lntercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell'art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è 
altresì fatta salva l'adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza 
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che in data 20/09/2023 è stata inserita sul portale Mepa la TRATTATIVA 372962; 
 
Posto che la ditta BBBELSpa di Torino p.iva 08666990018 ha inviato documento di stipula con: 

- offerta economica di euro 20.227,60 per il triennio 2023/2026 per upgrade connettività Internet e 
linee telefoniche BBELL e backup; 

- canoni mensili per la durata di 24 e 36 mesi per servizi di accesso a Internet e servizi di cloud 
computing IAAS; 

 
Dato atto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo 
alla ditta BBBell spa di Torino Corso Svizzera n. 185 e al suo Legale rappresentante Enrico  Boccardo che si 
sono conclusi con esito positivo; 
 
Ritenuto, con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in Iegge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC.” di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 
mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - 
di modesto importo; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell'elenco dei 
soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell'art. 52 del D.L. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 
Ritenuto altresì, con riferimento all'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 49 della Legge n. 
108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche 
caratteristiche dell'appalto; 
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella TD e che il contratto di affidamento 
dell'appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante stipula della suddetta Trattativa Diretta; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
BBBell spa per l'importo complessivo pari a € 20.227,60 euro per il triennio 2023/2026 e di procedere alla 
stipula dei contratti; 
 
Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z403C87ABC ed il codice 
CUP D71C22001290006; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 con determinazione del Segretario Comunale n. 15 
del 18/11/2022 il geom. Enrico Ortolan è stato nominato RUP dei progetti afferenti il Pnrr 2026; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Io Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
2. di affidare mediante affidamento diretto su piattaforma Mepa ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta BBBell spa con sede in Torino, C.F./P.IVA 
08666990018 per l'importo complessivo di € 16.580,00 (IVA esclusa) per il triennio 2023/2026, la 
fornitura di: 

 
- upgrade connettività Internet e linee telefoniche BBELL e backup; 
- canoni mensili per la durata di 24 e 36 mesi per servizi di accesso a Internet, servizi di cloud 

computing IAAS; 
 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 
 

4. con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis 
(entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in 
parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione 
del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di 
servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 
diretto; 

 
5. con riferimento all'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 49 della Legge n. 108/2021, di 

consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche 
dell'appalto; 

 
6. di dare atto che le suddette forniture di beni o prestazioni di servizio sono fondi PNRR MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. LOCALI – COMUNI 
(LUGLIO 2022)” finanziato daIl’Unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU; 

 
7. di perfezionare la spesa complessiva di € 20.227,60 IVA compresa, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come 
di seguito indicato; 
 

8. che per l'appalto di cui in oggetto, i codici di riferimento sono: CIG Z403C87ABC e CUP 
D71C22001290006; 

 
9. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all'applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della Legge n. 136/201; 

 
10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti; 
 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Enrico Ortolan dichiara, ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 
12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

 
13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che suII’AIbo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Occimiano, nella sezione “Amministrazione trasparente — Bandi 
di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 

 
 
 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
di Occimiano in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 

Occimiano, li 22/09/2023 IL  RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 

            

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Scagliotti Dr.Pierangelo in qualità di Segretario Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z403C87ABC 2023 88 / 2 01081 800 2029 1 U.1.03.02.19.001 20.227,60 

 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria nonché la regolarità contabile circa la determinazione n.63 in data 20/09/2023 del 
Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
      
 
  
 

 IL  RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

 
 

 
 

 

 
 


